
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1317

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 dicembre 2016, n. 2069
PIANO AGROMETEOROLOGICO REGIONALE – QUINTA FASE. Piano triennale di attività 2015 -2017 - Stralcio 
2016. “Attuazione del piano regionale di difesa attiva delle colture agrarie”, ai sensi della L.R. n. 32/80. 
Approvazione schema di convenzione.

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e pesca 
e Foreste Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Innovazione e Conoscenza in 
Agricoltura, confermata dal Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari, riferisce quanto 
segue:

la Regione Puglia è dotata di un quadro normativo che prevede:
-	 la I.r. 24/04/1980, n. 32, recante “Attuazione di un piano regionale poliennale di difesa attiva delle colture 

agrarie dalle avversità meteoriche e dai parassiti”, con la quale promuove l’attuazione sul territorio regio-
nale del suddetto Piano poliennale, attraverso un programma triennale di difesa attiva che preveda gli 
interventi da effettuare, l’indicazione dell’affidatario, la determinazione degli obiettivi e il relativo il quadro 
finanziario;

-	 la I.r. 03/02/1982, n. 9, recante “Norme per l’ esercizio delle funzioni concernenti i Consorzi e gli Organismi 
costituiti per la difesa delle produzioni agricole dalle avversità atmosferiche”, la quale stabilisce le norme 
per I’ esercizio delle funzioni trasferite concernenti i Consorzi di produttori agricoli e gli Organismi di cui 
al primo e secondo comma dell’ art. 10 della legge 15/10/1981 n. 590, costituiti per la difesa attiva delle 
colture.

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5179 del 3 agosto 1990 la Giunta Regionale ha individuato i 
Consorzi di Difesa pugliesi, Enti di diritto privato riconosciuti dallo Stato e dalla Regione ai sensi dalla legge 
364/70 e dalla legge regionale n. 9/82, quali soggetti attuatori cui affidare la realizzazione degli interventi in 
materia di agrometeorologia.

In attuazione della normativa citata, con diverse Deliberazioni della Giunta Regionale sono stati approvati 
i Piani triennali di attività “Attuazione del piano regionale di difesa attiva delle colture agrarie”, e i relativi 
schemi di convenzione, stipulati tra la Regione Puglia e l’Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa della 
Puglia.

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 994 del 19/05/2015 la Regione Puglia ha dato attuazione al 
Piano triennale di attività 2015/2017 - stralcio 2015 - “Attuazione del piano regionale di difesa attiva delle 
colture agrarie”, nell’ambito del Piano Agrometeorolologico Regionale—quinta fase.

CONSIDERATO che:
-	 il Servizio Agrometeorologico Regionale rappresenta, per la molteplicità di informazioni meteorologiche, 

climatico-ambientali, tecniche ed agronomiche prodotte, un fondamentale supporto per le diverse politi-
che settoriali della Regione Puglia (agricoltura, ambiente, energia, assetto del territorio e del paesaggio, 
difesa del suolo, risorse naturali e tutela delle acque, protezione civile, sistema dei trasporti, promozione 
turistica) e per le relative programmazioni operative, oltre che un riferimento indispensabile per gli opera-
tori del settore agricolo;

-	 le attività condotte in attuazione dei provvedimenti citati, hanno consentito la fornitura al mondo agri-
colo pugliese di informazioni agrometeorologiche, climatologiche e fitopatologiche di fondamentale im-
portanza, mediante l’erogazione dei servizi specialistici in materia di agrometeorologia, lotta integrata e 
assistenza agronomica alle colture agrarie da parte dei Consorzi di Difesa delle produzioni intensive della 
Puglia e dell’Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa, anche attraverso il consolidamento di rapporti 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171318

di collaborazione con Enti ed Istituti di Ricerca, nonché con il CNMCA Centro Nazionale di Meteorologia e 
Climatologia dell’Aeronautica Militare;

-	 attraverso diversi cicli di programmazione dei fondi strutturali destinati all’agricoltura e allo sviluppo rurale, 
a partire dal settennio 1994-2000, è stato realizzato un sistema informativo agroambientale di supporto alle 
scelte programmatorie della Regione Puglia mediante l’acquisto di stazioni di rilevamento, apparecchiature, 
hardware, software e strutture connesse;

-	 con il Programma Operativo Regionale POR-Puglia 2000-2006, misura 1.4 - Asse prioritario “Risorse Natura-
li”, azione C) “investimenti materiali ed immateriali finalizzati all’ampliamento della rete agrometeorologi-
ca”, sono state acquistate le attrezzature necessarie per l’attuazione del Piano agrometeorologico regionale, 
attualmente utilizzate;

-	 secondo quanto previsto dall’art. 9 ‘inventario beni e attrezzature della convenzione stipulata tra la Regione 
Puglia e l’Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa, repertoriata al n. 6071 del 10/01/2003, sono acqui-
site al patrimonio della Regione delle attrezzature acquistate, elencate in un apposito analitico inventario.

CONSIDERATO, ALTRESÌ, che:
-	 per quanto appena evidenziato, vi è la necessità - avvertita e riconosciuta dal legislatore regionale, che 

ha appostato un apposito stanziamento nel bilancio di previsione 2016 - di garantire per l’anno in corso di 
continuare la raccolta e l’elaborazione sistematica dei dati agrometeoclimatici fino ad oggi rilevati, l’identi-
ficazione e l’esecuzione degli interventi di difesa, la verifica e divulgazione dei risultati, nelle more della ri-
visitazione del modello organizzativo del servizio di difesa attiva delle colture, resosi necessario per il pieno 
rispetto degli obblighi in capo alla Regione Puglia di attuazione del Piano di Azione Nazionale (PAN) per l’uso 
sostenibile dei prodotti fitosanitari;

-	 tanto è necessario, al fine di disporre a disporre della base informativa necessaria per quanto attiene gli 
obblighi che rivengono dalla direttiva 2009/128/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, recepita con 
il decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150, la quale ha istituito un quadro per l’azione comunitaria ai fini 
dell’utilizzo sostenibile dei prodotti fitosanitari, e dal conseguente Piano di Azione Nazionale (PAN) per l’uso 
sostenibile dei prodotti fitosanitari;

-	 a fine di procedere alla suddetta rivisitazione, si sta provvedendo alla modifica dell’attuale normativa, ne-
cessario presupposto per la realizzazione delle attività del servizio agrometeorologico inerenti l’attuazione 
del citato PAN;

-	 dette azioni sono riportate nel “Piano Agrometeorologico Regionale — quinta fase. Piano triennale di atti-
vità 2015-2017 - Stralcio 2016”, allegato “A” parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

-	 è necessario che il “Piano triennale di attività 2015-2017 - stralcio 2016. Attuazione del Piano regionale di 
difesa attiva delle colture agrarie” sia sviluppato in relazione ai livelli essenziali minimi tesi ad assicurare la 
continuità nella funzionalità del sistema informativo agroambientale, costituito da stazioni di rilevamento, 
apparecchiature, software e strutture connesse, nonché la continuità nella raccolta e elaborazione siste-
matica dei dati agrometeoclimatici fino ad oggi rilevati, l’identificazione e l’esecuzione degli interventi di 
difesa, la verifica e divulgazione dei risultati;

al fine di non creare perdita di dati e informazioni rilevate, nelle more dell’approvazione del Piano di 
cui sopra, l’Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia ha comunque provveduto ad operare 
la raccolta e elaborazione sistematica dei dati agrometeoclimatici nell’anno in corso, l’identificazione e 
l’esecuzione degli interventi di difesa, la verifica e divulgazione dei risultati, come da bollettini giornalieri 
www.agrometeopuglia.it e meteo.regione.puglia.it, diffusi attraverso i portali e la posta elettronica.

Per quanto sopra evidenziato, si propone:
-	 di approvare il “Piano triennale di attività 2015 -2017 - Stralcio 2016. Attuazione del piano regionale di dife-

sa attiva delle colture agrarie”, ai sensi della L.R. n. 32/80, allegato “A” parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, che comporta una spesa stimata per l’anno 2016 di euro 1.400.000,00, da imputare 
sul capitolo di spesa del bilancio autonomo 2016 n. 114110 “spese per l’attuazione del Piano regionale di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1319

difesa attiva delle colture agrarie (I.r. 32/80)”;
-	 di affidare al soggetto unico Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia (Assocodipuglia) co-

stituita ai sensi art. 11 della legge regionale n. 24/1990, in quanto soggetto in grado di continuare ad assicu-
rare la raccolta e l’elaborazione sistematica dei dati agrometeoclimatici fino ad oggi rilevati, l’identificazione 
e l’esecuzione degli interventi di difesa, la verifica e divulgazione dei risultati;

-	 di approvare lo schema di convenzione, allegato “B” parte integrante e sostanziale della presente delibera-
zione;

-	 di disporre che l’Associazione regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia provveda alla realizzazione delle 
azioni ivi indicate, alla gestione e alla rendicontazione delle spese sostenute, secondo i criteri di efficienza, 
tempestività, correttezza amministrativa, gestionale e contabile;

-	 di disporre, a copertura dei costi delle attività 2016, che l’eleggibilità delle spese sia a far data dal 1/01/2016 
fino al 31/12/2016;

-	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari alla sottoscrizione della 
relativa convenzione.

Sezione copertura finanziaria ai sensi del D.L. 118/2011 e della L.R. n. 28/01 e s.m.i.
Il presente provvedimento comporta una spesa di € 1.400.000,00 per l’anno 2016 a carico del bilancio 

regionale da finanziare con le disponibilità del capitolo 114110. La copertura finanziaria è autorizzata in 
termini di spazi finanziari di cui al comma 710 della L. n. 208/2015.

All’impegno della spesa si provvederà con determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle 
filiere agroalimentari entro il corrente esercizio finanziario.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 — comma 4 — 
lettera k) della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 

Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e pesca e Foreste;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai funzionari istruttori e dal Dirigente 

della Sezione competitività delle filiere agroalimentari;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

-	 di approvare la proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fon-
diaria, Caccia e pesca e Foreste, che si intende integralmente richiamata;

-	 di approvare il “Piano triennale di attività 2015 -2017 - Stralcio 2016. Attuazione del piano regionale di dife-
sa attiva delle colture agrarie”, ai sensi della L.R. n. 32/80, allegato “A” parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, che comporta una spesa stimata per l’anno 2016 di euro 1.400.000,00, da imputare 
sul capitolo di spesa del bilancio autonomo 2016 n. 114110 “spese per l’attuazione del Piano regionale di 
difesa attiva delle colture agrarie (I.r. 32/80)”;

-	 di affidare al soggetto unico Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia (Assocodipuglia) co-
stituita ai sensi art. 11 della legge regionale n. 24/1990, in quanto soggetto in grado di continuare ad assicu-
rare la raccolta e l’elaborazione sistematica dei dati agrometeoclimatici fino ad oggi rilevati, l’identificazione 
e l’esecuzione degli interventi di difesa, la verifica e divulgazione dei risultati;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171320

-	 di approvare lo schema di convenzione, allegato “B” parte integrante e sostanziale della presente delibera-
zione;

- di disporre che l’Associazione regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia provveda alla realizzazione delle 
azioni ivi indicate, alla gestione e alla rendicontazione delle spese sostenute, secondo i criteri di efficienza, 
tempestività, correttezza amministrativa, gestionale e contabile;

- di disporre, a copertura dei costi delle attività 2016, che l’eleggibilità delle spese sia a far data dal 1/01/2016 
fino al 31/12/2016;

- di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari alla sottoscrizione della 
convenzione;

- di autorizzare, ai fini del pareggio di bilancio, la spesa di cui alla presente deliberazione per un importo di 
euro 700.000,00 a valere sulle disponibilità indicate con la nota del Direttore del Dipartimento prot. 2389 
del 1° dicembre 2016;

- di incaricare la Segreteria della Giunta, ai sensi dell’art. 6, L.R. 13/94, di inviare copia del presente atto all’Uf-
ficio del Bollettino per la pubblicazione nel B.U.R.P;

- di incaricare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari di inviare copia del presente 
atto deliberativo all’Ufficio Relazioni con il Pubblico e Servizio Comunicazione Istituzionale presso la Presi-
denza della Giunta Regionale per la pubblicazione dello stesso sul portale della Regione sul portale web re-
gione.puglia.it, ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 in materia di trasparenza 
amministrativa

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1321



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171322



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1323



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171324



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1325



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171326



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1327



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171328



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1329



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171330


